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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. В настоящее время

роль городов в жизни человека неуклонно возрастает. Климат города

принципиально отличается от климата сельской местности. В нем

формируется отличный от сельской местности температурный, ветровой и

влажностный режимы, изменяется частота возникновения различных

погодных явлений. Таким образом, погодные условия под влиянием

городской среды могут приобретать «экстремальный характер» [27]. В

городах существенно меняется: естественный тип местности, характер и

свойства подстилающей поверхности, структура землепользования

территорий, термическая структура и динамика приземного слоя воздуха,

образуются локальные циркуляционные системы. Соответственно, данные

метеостанций могут не отражать реальной картины возникающих изменений.

В конечном итоге, такие изменения влияют на экологию городской

окружающей среды [104, 107, 121, 122].

Вследствие таких особенностей городской территории для

рациональной организации планировочных решений города закладывается

зонирование его территории. Зонирование территорий, выполняемое по

результатам микроклиматических исследований, имеет значительное

количество функциональных назначений: деление территорий для

планировочно-архитектурных мероприятий, разработки улично-дорожной

сети, выделение санитарно-защитных и рекреационных зон и т.п. Так,

эффективная планировка территорий жилой зоны городов должна

предусматривать рациональное размещение всех городских объектов. Все это

способствует созданию условий для увеличения комфортности проживания.

Стоит отметить, что информация о вызванных антропогенной деятельностью

нарушениях земной поверхности приобретает все большую важность,

особенно в условия современного изменения климата и проблемы

максимального сохранения биоразнообразия в зоне влияния города, в
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частности в крупных городах страны [57, 58, 78, 84, 113, 126]. Антропогенная

деятельность ведет к большей фрагментации естественных поверхностей из-

за их трансформации под влиянием новых свойств и характеристик, что

приводит к важным экологическим последствиям [68, 89]. Например, лесные

массивы и зеленые насаждения пригородов превращаются в обрабатываемые

земли, между тем, большое количество уже обрабатываемых земель

застраиваются или преобразовываются в земельные участки для

использования в городских условиях.

Для микроклиматических исследований обычная сеть метеостанций

является слишком редкой. Их можно проводить только путем организации

густой сети наблюдений на небольших расстояниях и на коротких

промежутках времени [56]. Поэтому такие наблюдения невозможно вести

длительно в одном и том же месте. Следовательно, требуется не определить

многолетний режим погоды, а выявить разность между наблюдениями

исследуемой территорией и показаниями опорной постоянно действующей

станции в данном районе. Для уменьшения стоимости подобных

исследований целесообразно использовать как спутниковые данные, так и

средства автоматической обработки информации.

В настоящее время для различных задач мониторинга и исследования

экосистем применяются методы, использующие спутниковое дистанционное

зондирование. В работе [7] рассмотрен круг прикладных задач решаемых по

данным дистанционного зондирования MODIS. В то же время задача

комплексного исследования городов в масштабах микроклимата решается не

часто и нет единого методологического подхода к проведению комплексного

анализа спутниковых данных в целях изучения микроклимата

урбанизированных территорий. Существует достаточное количество

исследований, посвященных преимущественно изучению характера

землепользования и моделированию отдельных характеристик микроклимата

[66, 67, 94, 116], в то время как комплексный анализ не проводится.

Микроклимат же представляет собой взаимосвязанную систему, отсутствие
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комплексности в исследовании которой не даст полного представления об

изучаемых территориях.

Таким образом, существующие методики проведения

микроклиматических исследований не являются оптимальными.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью развития,

совершенствования и объединения существующих отдельных методик

проведения оценки микроклимата. Это требует развития технологий

автоматизированной обработки и позволяет повысить оперативность,

экономичность и эффективность оценки состояния микроклимата.

Современная система оценки должна основываться на широком применении

ГИС-технологий и спутниковых снимков высокого и сверхвысокого

разрешения.

Цель исследования – совершенствование методики проведения

микроклиматических исследований и проведение комплексной оценки

состояния микроклимата территорий средствами ГИС-технологий с

использованием наземных и спутниковых наблюдений.

Исходя из указанной цели, решались следующие задачи:

1. Обобщить отечественный и зарубежный опыт исследования состояния

микроклимата и определить главные направления исследования

городской климатологии.

2. Разработать методы комплексной оценки состояния микроклимата на

базе ГИС-технологий и спутниковых снимков.

3. Провести оценку состояния микроклимата и микроклиматических

особенностей на примере различных городских территорий.

4. Определить влияние антропогенной деятельности на исследуемые

экосистемы.

5. Определить применимость и дать рекомендации дальнейшего

использования разработанного метода комплексного анализа

использования ГИС-технологий и спутниковых снимков.

7

Для выполнения поставленных задач использовались такие

программные комплексы, как ESRI ArcGIS, Google Earth, Google Maps, Adobe

Photoshop, SAS.Planet. В качестве исходных использовались данные

наблюдений авиационной метеорологической станции Пермь (далее АМСГ

Пермь) и метеостанции Пермь (далее МС Пермь) (2001-2008 гг.); ежедневные

синоптические бюллетени (2006-2008 гг.); данные микроклиматического

обследования долины р. Данилиха; спутниковые снимки сервисов Google и

USGS.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

 Результаты комплексной оценки состояния микроклимата, выполненные

с использованием ГИС-технологий и спутниковых снимков.

 Разработанный комплекс методик проведения микроклиматических

исследований с использованием современных технологий.

 Разработанные рекомендации по использованию современных

геоинформационных систем и спутниковых снимков высокого и

сверхвысокого разрешения для проведения исследований микроклимата

территорий.

Научная новизна результатов исследований:

 Предложен метод комплексной оценки микроклиматических

особенностей урбанизированных территорий с использованием ГИС-

технологий и спутниковых снимков.

 Проведена оценка микроклиматических особенностей двух

метеостанций на территории города – АМСГ Пермь и МС Пермь.

 Проведена оценка возможностей использования современных

геоинформационных систем и спутниковых снимков высокого и

сверхвысокого разрешения для микроклиматических исследований.

Практическая значимость полученных результатов.

Разработанный метод комплексной оценки состояния микроклимата

позволит проводить исследования микроклимата без затратной организации
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временной сети метеонаблюдений на небольших расстояниях, а также

обеспечит возможность автоматизации большинства прикладных расчетов.

Расчетные геоинформационные слои, полученные на основе цифровых

моделей рельефа и спутниковых снимков, позволят оценить динамику

развития города, определить узловые точки, в которых существенно

изменяется естественная структура подстилающей поверхности.

Основные идеи, заложенные в разработанный метод, могут быть

использованы:

 в области строительства – на этапе проектирования промышленных

объектов и жилых застроек;

 в структурах Росгидромета – для совершенствования системы

мониторинга качества атмосферного воздуха и оценки уровня

загрязнения воздуха;

 при региональных и локальных исследованиях климата и оценки

микроклиматических ресурсов;

 при проектировании генплана для зонирования и планировки

территорий;

 при определении граничных условий в существующих моделях

мезомасштабного прогноза погоды.

Выполненная работа нашла научно-практическую реализацию в отчете

по договору №126/2009 от 16.11.2009 с управлением по экологии и

природопользованию администрации города Перми.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены на конференциях:

1. III Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2010 г.);

2. IV Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2011 г.);
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3. VI Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Географическое изучение

территориальных систем» (г. Пермь, 2012 г.);

4. Международная научная конференция по региональным проблемам

гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды (г. Казань,

2012 г.);

5. VII Всероссийская научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Географическое изучение

территориальных систем» (г. Пермь, 2013 г.);

6. Вторая Всероссийская научная конференция (с международным

участием) «Окружающая среда и устойчивое развитие регионов» (г.

Казань, 2013 г.);

7. Всероссийская конференция «Обработка пространственных данных и

дистанционный мониторинг природной среды и масштабных

антропогенных процессов» (DPRS’13) (г. Барнаул, 2013 г.);

8. VI Межрегиональная научно-практическая конференция

«Геоинформационное обеспечение пространственного развития

Пермского края» (г. Пермь, 2013 г.);

9. ІХ Всеукраинская научно-практическая конференция «Молодые ученые

– географической науке» (г. Киев, 2013 г.).

Результаты исследований, выполненных по теме диссертации, изложены

в 14 публикациях: 4 статьи в научных журналах (2 статьи в журналах из

списка ВАК), 7 статей в сборниках научных трудов, 3 публикации тезисов

конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения и приложения. Основной текст изложен на 152

страницах. Работа содержит 41 рисунок, 28 таблиц, список литературы из 146

наименований и приложения на 26 страницах.
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1. МИКРОКЛИМАТ

1.1. Понятие микроклимата и мезоклимата

Климат местности можно представить как характерный для нее

многолетний режим погоды, обусловленный солнечной радиацией, ее

преобразованиями в деятельном слое земной поверхности и связанной с

ними циркуляцией атмосферы и океанов. Основные преобразования

солнечной энергии происходят вблизи подстилающей поверхности почвы

или воды в слое ниже поверхности растений, называемом деятельным слоем

(или условно деятельной поверхностью) [9]. Неоднородность деятельной

поверхности ведет к возникновению особенностей метеорологического

режима, которые даже в близкорасположенных пунктах могут иметь

различный характер [32, 33, 36, 49].

В то же время особенности деятельной поверхности имеют достаточно

большую горизонтальную протяженность порядка десятков километров, их

влияние не может в заметной степени распространиться на всю тропосферу

по вертикали и на определенной высоте воздействия различных участков

деятельной поверхности смешиваются. Следовательно, характер погоды,

зависящий от процессов большого масштаба, остается одним над участками с

различной деятельной поверхностью. Таким образом, данные различия

обусловлены особенностями одного климата. Отсюда следует, что в

зависимости от масштабов горизонтальной протяженности неоднородностей

строения деятельной поверхности существует деление климата на

составляющие. Высказываются различные мнения по вопросу такого

разделения.

Так, локальные особенности климата, обусловленные неоднородностью

строения подстилающей поверхности и существенно изменяющиеся уже на

небольших расстояниях, обычно называют микроклиматом. Этого деления

придерживались О.А. Дроздов, И.А. Гольцберг [9, 32, 33].
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Некоторые авторы (Р. Гейгер, С.А. Сапожникова, С.П. Хромов и др.)

кроме микроклимата предлагают выделять еще и местный климат, или

мезоклимат [8, 51]. Граница между микроклиматом и мезоклиматом

проводится исходя из масштабов неоднородностей подстилающей

поверхности.

Вследствие трудностей разграничения масштабов мезо- и микроклимата

большинство авторов склоняется к точке зрения использования только

понятия «микроклимат», объединяя при этом все локальные особенности

климата в силу лучшей обоснованности термина «микроклимат».

Тем не менее термин «мезоклимат» широко используется в специальной

литературе, посвященной изучению локальных особенностей климата

различных типов подстилающих поверхностей. Наиболее характерно деление

климата на составляющие представлено Е. Н. Романовой [47, 48, 50]. Для

разделения климата на составляющие были предложены критерии,

отличающие мезо- и микроклимат в зависимости от масштаба

горизонтальных и вертикальных возмущений (табл. 1.1).

По Романовой, мезоклимат – это климат сравнительно небольших

территорий, достаточно однородных по природным условиям. Мезоклимат в

большей степени определяется особенностями подстилающей поверхности

на конкретной территории. Такими особенностями могут являться:

топография, растительный покров, городская застройкой, характер почвы и

др. Влияние этих особенностей наиболее заметно в нижнем слое атмосферы

протяженностью нескольких сотен метров. С увеличением высоты влияние

сглаживается. Мезоклиматические особенности формируются под действием

макромасштабных и мезомасштабных неоднородностей большой площади.

Горный рельеф, океаны, моря относятся к макромасштабным

неоднородностям, к мезомасштабным – большие города, реки, озера,

холмистый рельеф [31, 47].
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Таблица 1.1

Критерии распределения мезо-, микроклимата (Е.Н. Романова) [9]

Неоднородности подстилающей поверхности Масштаб возмущений

Тип Характеристика
Горизонталь

ный
Вертикальный

Мезоклимат

Горный рельеф

Холмистый рельеф

Реки

Озера, моря, океаны

Почвенно-

растительный покров

Большой город

Система гор

Массивы площадью более

100 км
2

Ширина более 1 км

Площадь зеркала 50-100 км
2

Массивы площадью более

100 км
2

Районы города

<100 км <1000 м

Микроклимат

Горный рельеф

Холмистый рельеф

Реки

Озера, пруды

Почвенно-

растительный покров

Город, поселок

Отдельные участки

Отдельно стоящие холмы

или группы холмов

Ширина более 1 км

Площадь зеркала менее

50 км
2

Массивы площадью менее

100 км
2

Элементы застройки,

отдельные здания, улицы

<10 км 100-200 м

Наноклимат

Микровозвышения и

микропонижения

(бугры, кочки,

гребни, борозды,

западины)

Отдельные неровности с

перепадом высот,

измеряемым единицами и

десятками сантиметров

1-3 м <0,5 м

Обобщая данные зарубежной литературы, классификация представлена

13

следующими пространственными критериями (табл. 1.2) [8, 24].

Таблица 1.2

Критерии распределения климата на составляющие

Масштаб Протяженность Площадь Описание

Микро 1 м - 1 км 1 м
2
- 1 км

2

Локальный

(топоклимат)

Мезо 1 км - 100 км 1 км
2
- 10 000 км

2
Региональный

Макро
100 км - 10

000 км

10 000 км
2
- 100 000

000 км
2

Континентальный

Мега > 10 000 км >100 000 000 км
2
Глобальный

Таким образом, подобное разделение по пространственным масштабам

близко к характеристикам табл. 1.1: региональный макроклимат сходен с

мезоклиматом, топоклимат с микроклиматом.

Микро- и мезоклиматические различия территории проявляются, прежде

всего, в особенностях радиационного баланса на конкретном участке

подстилающей поверхности, создавая при этом различия и других

климатических элементов.

Изменения климатических ресурсов при наличии микро- и

мезоклиматических неоднородностей на небольших расстояниях могут быть

значительнее, чем при изменении климатических зон. Широтные изменения

таких радиационных характеристик, как прямая радиация, радиационный

баланс и др. намного меньше различий, наблюдаемых на южных и северных

склонах крутизной порядка 10°. Для показателей термического режима

воздуха подобные соотношения сохраняются так же. Несколько меньше

различия в температуре почвы [49, 50].

Возникновение микроклимата в приземном слое воздуха связано с

турбулентными процессами в атмосфере как в горизонтальном, так и

вертикальном направлениях. Так, в приземном слое отмечаются резкие
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колебания значений метеорологических характеристик, имеющие в

большинстве случаев случайный характер и являющиеся следствием

турбулентных движений в атмосфере. Процесс вихреобразования, который

возникает у земной поверхности, зависит от нескольких параметров,

характеризующих энергию вихрей и их масштабы. С удалением от земной

поверхности масштаб вихрей растет, так как наличие подстилающей

поверхности ограничивает их размеры [9, 11, 12, 34, 145, 146].

При исследовании микро- и мезоклимата территории необходимо

учитывать и особенности метеорологических процессов, возникающих на

рассматриваемой территории. Учет масштаба позволит выявлять наиболее

значимые метеорологические явления в конкретном пространственно-

временном приближении.

1.2. Микроклимат современного города и его особенности

Климат большого современного города представляет собой довольно

протяженную мезонеоднородность, тем самым он проявляется в локальной

атмосферной зоне [9, 24, 25, 121]. На отдельных улицах и площадях

формируются микроклиматические условия, определяемые городской

застройкой, уличными покрытиями, распределением растительности,

промышленных других объектов.

Городская климатология относится к конкретному разделу

климатологии, рассматривающему процессы, связанные с взаимодействием

между городскими районами и атмосферой. Городская климатология

получила большой импульс в развитии в последнее столетие в связи с

глобальной индустриализацией и урбанизацией. Процесс урбанизации

видоизменяет естественную среду и вызывает изменения в энергетическом

балансе, влажности и режиме циркуляции вблизи земной поверхности.

Для города можно считать, что наиболее активными действующими

климатическими факторами являются инсоляционное и радиационное
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воздействие солнечной энергии. Таким образом, опосредованно, основной

вклад в формирование мезоклиматических особенностей мегаполисов вносит

антропогенное загрязнение атмосферы твердым аэрозолем и парниковыми

газами. Вследствие загрязнения воздушного бассейна на территории города

понижено эффективное излучение и, следовательно, затруднено ночное

выхолаживание. В совокупности с измененными свойствами подстилающей

поверхности это приводит к возникновению разности температур между

городом и пригородными территориями [96, 104, 117].

Таблица 1.3

Различия дневной температуры (°C) между городом и аэропортом

(г. Балтимор, 1971-1975 гг.) [103]

День Зима Лето

Понедельник 0,9 2,0

Вторник 1,0 1,3

Среда 0,8 1,6

Четверг 0,7 1,4

Пятница 0,7 1,4

Суббота 0,4 1,7

Воскресенье 0,2 2,2

Среднее 0,7 1,6

Способ выявления острова тепла – это сравнение температурного ряда

аэропорта, который чаще всего находится за городом, и ряда городской

метеостанции (табл. 1.3). Одни из первых исследований по такому принципу

можно увидеть в работах [85, 92]. Но этот метод дает приблизительную

оценку и зависит от многих косвенных факторов [9].

В работе [41] сформулировано мнение о том, что определяющую роль в

повышении температуры воздуха в городе, т.е. в формировании острова

тепла, играют метеорологические факторы, в первую очередь, уменьшение
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эффективного излучения за счет увеличения содержания водяного пара.

Влияние же прямых выбросов тепла более чем на порядок меньше влияния

метеорологических факторов.

В исследованиях разных авторов [71, 77, 114] указывается, что тепловое

влияние городов четко проявляется в пределах 500-метрового слоя.

Пространственная структура острова тепла представлена на рис. 1.1.

Контрасты температуры наиболее ярко проявляются в ясную спокойную

погоду и исчезают в условиях облачности и сильного ветра [9, 124, 125].

Рис. 1.1. Пространственная структура острова тепла [2]

Влияние городского острова тепла и городской среды на

местные метеорологические условия является наиболее обширным и одними

из основных направлений изучения городской микроклиматологии.

Наличие острова тепла и шероховатость подстилающей поверхности

также являются причиной возникновения особенностей ветрового режима в

городских условиях.

Существует достаточное количество исследований, где отмечается

снижение скорости ветра в городе по сравнению с открытой территорией.

Такие исследования (табл. 1.4) преимущественно проводятся путем

сравнения данных наблюдений в городе и аэропорте [70, 80]. Однако в
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некоторых случаях в городе возможно усиление скорости ветра, например, в

городах, расположенных на холмистой территории, при направлениях ветра,

совпадающих с направлением улицы, ограниченной многоэтажными

зданиями [9].

Таблица 1.4

Среднесезонная скорость ветра (м/c) города и аэропорта

(г. Лондон, 1961-1962) [70]

Сезон
01.00 ч. 13.00 ч.

Аэропорт Город Аэропорт Город

Зима 2,5 2,9 3,1 2,7

Весна 2,2 2,3 3,1 1,9

Лето 2,0 2,6 2,7 2,0

Осень 2,1 2,3 2,6 2,0

Год 2,2 2,5 2,9 2,2

1.3. Современное состояние исследований микроклимата

Основоположником городской климатологии считается L. Howard [95].

Его книга «Климат Лондона» является первым из исследований влияния

городов на человека. Проведено исследование климата в обозначенных

пределах, а также анализ масштабов таких влияний и тенденций изменений.

В работе содержится непрерывная серия ежедневных наблюдений с 1801 по

1841 гг. за направлением ветра, атмосферным давлением, максимальной

температурой и количеством осадков. Одно из самых значимых его открытий


[…]


19 6 4 918 6 4 1 017 6 4 966

20 6 4 898 6 4 940 6 4 848

21 6 4 922 6 4 955 6 4 780

22 6 4 948 6 4 946 6 4 870

23 6 4 887 6 4 912 6 4 866

Среднее 6 4 975 6 4 997 6 4 958
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Таблица 4

Пространственная статистика относительного притока прямой

солнечной радиации (процентное соотношение)

Относительные изменения прямой

радиации (в % от радиации на

ровном месте)

20 марта 21 июня 21 декабря

Без освещения 4,21 %

0-0,2 10,99 %

0,2-0,4 8,47 %

0,4-0,6 7,32 %

0,6-0,7 0,04 %
11,87 %

0,7-0,8 14,35 %

0,8-0,85
16,02 %

11,57 %
0,85-0,9 7,97 %

0,9-0,95
24,01 %

20,44 %

0,95-1,0 26,02 %

1,0-1,05
14,00 %

17,24 %

5,05 % 1,05-1,1 20,75 %

1,1-1,2 15,33 % 7,57 %

1,2-1,3 13,64 %
8,14 %

1,3-1,4 2,60 %

1,4-1,6 7,59 %

1,6-1,8 6,50 %

1,8-2,0 7,86 %

2,0-2,2 5,29 %

2,2-2,4 3,95 %

2,4-2,6 1,18 %

Среднее количество прямой

радиации (%)
99 % 100 % 111 %
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Таблица 5

Пространственная статистика нисходящей солнечной радиации,

прошедшей сквозь облако в подоблачном слое при наличии сплошной

облачности верхних ярусов (Ci, Cs) (абсолютные значения, кВт/м
2
)

Поступление радиации

(кВт/м
2
)

20 марта 21 июня 21 декабря

Без освещения

4,21

0,0-0,1

28,91

0,1-0,2

30,98

0,2-0,3

22,38

0,3-0,4 0,57

13,52

0,4-0,5 28,92

0,5-0,6 35,44

0,6-0,7 27,93

0,7-0,8 7,14 21,49

0,8-0,9

47,11

0,9-1,0

31,39

Среднее количество

прямой радиации

(кВт/м
2
)

0,56 кВт/м
2
0,86 кВт/м

2
0,16 кВт/м

2
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 Таблица 6

Пространственная статистика нисходящей солнечной радиации,

прошедшей сквозь облако в подоблачном слое при наличии сплошной

облачности средних ярусов (Ac, As) (абсолютные значения, кВт/м
2
)

Поступление радиации

(кВт/м
2
)

20 марта 21 июня 21 декабря

Без освещения

4,21

0-0,05

33,71

0,05-0,10

31,49

0,10-0,15

25,03

0,15-0,20 16,73

5,55

0,20-0,25 37,79

0,25-0,30 32,34

0,30-0,35 13,14 18,71

0,35-0,40

52,70

0,40-0,45

28,58

Среднее количество

прямой радиации

(кВт/м
2
)

0,25 кВт/м
2
0,38 кВт/м

2
0,07 кВт/м

2
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Таблица 7

Пространственная статистика нисходящей солнечной радиации,

прошедшей сквозь облако в подоблачном слое при наличии сплошной

облачности (Ns, Cb) (абсолютные значения, кВт/м
2
)

Поступление радиации

(кВт/м
2
)

20 марта 21 июня 21 декабря

Без освещения

4,21

0,00-0,01

22,65

0,01-0,02

27,57

0,02-0,03

16,11

0,03-0,04

18,13

0,04-0,05

11,28

0,05-0,06 19,93

0,05

0,06-0,07 27,68

0,07-0,08 21,11

0,08-0,09 22,30

0,09-0,10 8,97 5,56

0,10-0,11

38,72

0,11-0,12

35,57

0,12-0,13

20,16

Среднее количество

прямой радиации

(кВт/м
2
)

0,07 кВт/м
2
0,11 кВт/м

2
0,02 кВт/м

2
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Таблица 8

Среднемесячная температура с учетом синоптической ситуации

(2006-2008 гг.)

Месяц АМСГ Пермь МС Пермь ΔT

январь -14,35 -13,89 0,47

ферваль -14,30 -14,07 0,23

март -3,61 -3,59 0,02

апрель 3,00 3,43 0,43

май 10,99 10,80 -0,19

июнь 15,88 15,38 -0,50

июль 18,82 18,72 -0,10

август 16,70 16,33 -0,37

сентябрь 11,71 11,57 -0,14

октябрь 3,56 3,09 -0,47

ноябрь 3,36 2,87 -0,49

декабрь -7,79 -8,23 -0,45
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Таблица 9

Среднемесячная температура без учета синоптической ситуации

(2006-2008 гг.)

Месяц АМСГ Пермь МС Пермь ΔT

январь -12,50 -12,37 0,13

ферваль -12,93 -12,01 0,92

март -2,87 -2,63 0,24

апрель 4,10 4,02 -0,08

май 11,40 10,91 -0,49

июнь 16,03 14,85 -1,19

июль 18,23 18,11 -0,12

август 16,63 16,26 -0,37

сентябрь 9,90 9,56 -0,34

октябрь 4,20 3,65 -0,55

ноябрь -4,00 -4,24 -0,24

декабрь -8,20 -7,96 0,24
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Таблица 10

Среднемесячное направление ветра

Месяц АМСГ Пермь МС Пермь Δdd

январь 176 169 7

февраль 166 160 6

март 188 187 1

апрель 180 163 17

май 199 171 28

июнь 206 175 31

июль 196 145 52

август 201 160 41

сентябрь 208 194 13

октябрь 199 189 9

ноябрь 184 170 14

декабрь 182 179 3

среднее 190 172 18
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Таблица 11

Среднемесячная скорость ветра

Месяц АМСГ Пермь МС Пермь Δff

январь 4,4 2,5 1,9

февраль 4,4 2,7 1,7

март 4,8 2,8 2,0

апрель 4,1 2,5 1,6

май 4,1 2,4 1,7

июнь 3,7 2,2 1,5

июль 3,1 1,8 1,3

август 3,4 2,0 1,4

сентябрь 4,0 2,4 1,6

октябрь 4,3 2,8 1,5

ноябрь 4,3 2,6 1,7

декабрь 4,1 2,2 1,9

среднее 4,1 2,4 1,7
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Таблица 12

Среднегодовое направление ветра

Год АМСГ Пермь МС Пермь Δdd

2002 194 170 25

2003 187 173 14

2004 187 170 16

2005 188 175 12

2006 196 171 25

2007 189 170 19

2008 191 174 17

среднее 190 172 18

Таблица 13

Среднегодовая скорость ветра

Год АМСГ Пермь МС Пермь Δff

2002 4,1 2,5 1,6

2003 4,2 2,4 1,8

2004 3,8 2,3 1,5

2005 3,8 2,3 1,5

2006 4,2 2,4 1,8

2007 4,2 2,5 1,7

2008 4,2 2,4 1,8

среднее 4,1 2,4 1,7
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 1

Выборка дат с антициклоническим полем давления в 2006 году

Месяц
Дни с Az полем

давления
Общее число дней

Январь 1-7, 10, 20-26 15

Февраль 10-23 14

Март 2, 12-16 6

Апрель 8-10, 19, 28-30 7

Май 1-6, 8-10, 14, 16, 18-22 16

Июнь 4-5, 13-15, 21-23 8

Июль 9-12 4

Август 4-5, 9, 14-18, 23-26 12

Сентябрь 3-4 2

Октябрь 3-4, 7-13, 17-18, 21-24 15

Ноябрь 22-25, 27-29 7

Декабрь --- ---

Год 106 (29%)
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Таблица 2

Выборка дат с антициклоническим полем давления в 2007 году

Месяц
Дни с Az полем

давления
Общее число дней

Январь 27 1

Февраль 10, 13-14, 18, 26-27 6

Март 01, 6-13, 20-30 20

Апрель 11-12, 19 3

Май 7, 20-21, 27-31 8

Июнь 13, 17-18, 25, 30 5

Июль 13, 24-27, 30-31 7

Август 1-3, 6, 8, 10, 13-25 17

Сентябрь 4-5, 7, 13-14, 21-29 14

Октябрь 2-8, 21-31 18

Ноябрь 1,7-10, 15 6

Декабрь 3-4, 9-12, 14-15 8

Год 113 (31%)
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Таблица 3

Выборка дат с антициклоническим полем давления в 2008 году

Месяц
Дни с Az полем

давления
Общее число дней

Январь 1-12 12

Февраль 6-9 4

Март 10-12, 29-31 6

Апрель 1-3, 5-6, 8-9, 16-18, 30 11

Май 1, 3-5, 11, 18-20, 24 9

Июнь 9, 12-13, 16-18 6

Июль 5, 8-10, 17-20, 22 9

Август 12-19, 25 9

Сентябрь 4-5, 7, 18-25, 28 12

Октябрь 3, 6-7, 26-27, 31 6

Ноябрь 13-14, 25-26, 30 5

Декабрь 1-4, 13, 17-18, 20-26 14

Год 103 (28%)

167

Таблица 4

Альбедо локальных поверхностей [35]

Вид поверхности Альбедо, %

а) Природные поверхности

Поверхность водоемов 9

Сухой светлый песок 34-52

Мокрый песок 16

Сухая темная почва 14

Увлажненная темная почва 8

Сухая серая почва 25-30

Увлажненная серая почва 10-12

Малогумусная сухая почва 30

Трава сухая, выгоревшая 19

Трава зеленая 20-26

Зерновые культуры 15-25

Лес хвойный 10-15

Лес смешанный 15

Лес лиственный 15-20

Лес лиственный без листвы зимой при снеге 30

Снег чистый, сухой 71

Снег грязный, сухой 64

Снег тающий, грязный 56

Снег загрязненный вдоль автомагистралей 30

б) Городские поверхности

Бетон 10-35

Кирпич 20-35

Проезжие части улиц 14-15

Асфальтовые тротуары, асфальтобетон 10
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Продолжение таблицы 4

Листовое стекло 8

Гудрон, рубероид с песчаной посыпкой 10

Сталь листовая,

окрашенная темно-

красной краской

зеленой краской

20

40

Сталь кровельная, оцинкованная 35

Алюминий листовой 50

Битум и краска 20-25

Битум и сталь оцинкованная 20-25

Краска и металл оцинкованный 30-35

в) Цвета фасадов и стен зданий

Белый (кремний, мрамор, гипс, бетон) 55

Светлый (штукатурка, силикатный кирпич, плитки) 40

Средне-светлый (неокрашенный бетон, светлое дерево

и т.д.)

34

Темный (потемневшее дерево, красный кирпич и т.д.) 27

г) Участки жилой застройки

Заасфальтированные поверхности 30

Участки с открытым грунтом 10

Площадки, дорожки с гравийным покрытием 10

Газоны, цветники 20

Кустарники - деревья 10-20
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Таблица 5

Повторяемость безоблачной погоды по АМСГ Пермь за период

2002-2006 гг. (интервал 60 мин.)

Срок
Повторяемость Б/О погоды, количество сроков

Июнь Июль Август

00 112 145 118

01 116 153 101

02 131 156 90

03 129 144 90

04 106 130 82

05 72 111 77

06 47 78 49

07 27 47 31

08 18 25 22

09 20 13 15

10 15 16 17

11 14 11 16

12 16 9 19

13 26 15 27

14 42 35 39

15 47 54 56

16 72 85 52

17 74 113 76

18 99 110 113

19 97 99 98

20 92 109 124

21 99 113 126

22 124 159 144

23 123 142 128

Итого 1718 2072 1710

Итого (период

светового дня)
1052 1233 1152
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Рис. 1. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (2-4 м/c) для МС Пермь

Рис. 2. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8 м/c) для МС Пермь
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Рис. 3. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4 м/c) для МС Пермь

Рис. 4. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8 м/c) для МС Пермь
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Рис. 5. Карта изменения прямой солнечной радиации (в процентах от

радиации на ровном месте) для МС Пермь

Рис. 6. Карта изменчивости альбедо местности для МС Пермь
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Рис. 7. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (2-4 м/c) для АМСГ Пермь

Рис. 8. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8 м/c) для АМСГ Пермь
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Рис. 9. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4 м/c) для АМСГ Пермь

Рис. 10. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8 м/c) для АМСГ Пермь
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Рис. 11. Карта изменения прямой солнечной радиации (в процентах от

радиации на ровном месте) для АМСГ Пермь

Рис. 12. Карта изменчивости альбедо местности для АМСГ Пермь
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Рис. 1. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (2-4м/c) для участка р. Данилиха

Рис. 2. Коэффициенты изменения скорости ветра при северном воздушном

потоке (4-4м/c) для участка р. Данилиха
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Рис. 3. Коэффициенты изменения скорости ветра при западном воздушном

потоке (5-8м/c) для участка р. Данилиха

Рис. 4. Коэффициенты изменения скорости ветра при южном воздушном

потоке (5-8м/c) для участка р. Данилиха
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Рис. 5. Местоположение профилей по территории р. Данилиха