Сведения об официальном оппоненте (В.В. Севастьянове)
на диссертационную работу Сергея Викторовича Исакова
«Комплексная оценка микроклимата с использованием геоинформационных
систем и спутниковых снимков»,
представленную на соискание учёной степени кандидата географических
наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология,
агрометеорология

*Фамилия, имя, отчество:* Севастьянов Владимир Вениаминович
*Гражданство:* Российская федерация
*Учёная степень:* доктор географических наук
*Шифр научной специальности:* 25.00.36
*Название специальности:* Геоэкология
*Отрасль науки:* науки о Земле 25.00.00
*Учёное звание:* профессор
*Полное и сокращённое наименование организации основного места работы в соответствии с уставом организации:* Федеральное государственное автономное образовательное учреждение «Национальный исследовательский Томский государственный университет», ФГБНУ НИ ТГУ
*Почтовый адрес организации с индексом:* 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, «Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
*Телефон организации:* 8(3822) 42-07-84,
*Электронный адрес:* meteo@ggf.tsu.ru
*Наименование места работы:* «Национальный исследовательский Томский государственный университет», геолого-географический факультет, кафедра метеорологии и климатологии.
*Должность:* профессор
*Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние пять лет:*

1. Луковская И.А., Севастьянов В.В., Сухова М.Г. Климато-рекреационные ресурсы Кузнецкого Алатау // Вестник Томского государственного университета. 2012. № 354 (январь). С. 205–209.
2. Дутт Е.В, Севастьянов В.В. Мониторинг загрязнения воздушного бассейна города Бийска Алтайского края аэрозольными компонентами // Вестник Томского государственного университета. 2012. № 362. С. 178–184.
3. Севастьянов В.В., Андрейчик М.Ф. Радиационный режим Алтае-Саянской горной страны // Вестник Тувинского государственного университета. – Вып. 2. – Кызыл: РИО ТувГУ, 2011. – С. 116–121.
4. Луковская И.А., Севастьянов В.В., Сухова М.Г. Климато-рекреационные ресурсы Горной Шории // Вестник Кыргызско-Российского Славянского университета 2012. Том 12. № 7, С. 93–98.
5. Севастьянов В.В., Севастьянова Л.М. Горный Алтай. Фёны и их влияние на климат. Характеристика и подробный анализ LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH & Co.KG. Berlin, Leipzig, 2012, 190 с.

6. Севастьянов В.В. Микроклимат. Методы исследования: /Под ред. В.И. Русанова. – Томск, 2012, – 130 с.

7. Sevastyanova L.M., Sevastyanov V.V. Climatic resources of the Aktru mountainous-glacial representative basin (Altai) // BioClimLand (Biota Climate Landscapes): научный журнал. – 2013. – № 1. – С. 41–48. (на англ. яз.)

Доктор географических наук,
профессор кафедры метеорологии и
климатологии
Национального исследовательского
Томского государственного университета
30.10.2015 г.

В.В. Севастьянов